ПРОТОКОЛ № 13

заседания диссертационного совета Д 01.020.05

по филологическим наукам

при ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет»

от «23» октября 2020 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ на заседании диссертационного совета в удаленном

интерактивном режиме из 19 человек:

д.ф.н., профессор Супрун В.И.,  д.ф.н., профессор МанаенкоГ.Н., д.ф.н.,

профессор Петров А.В., д.ф.н., профессор Джумайло О.А., д.ф.н., професор

Балашова И.А.  (явочный лист прилагается).

ПРИСУТСТВОВАЛИ на заседании диссертационного совета  очно из 19

человек:

д.ф.н., профессор Теркулов В.И., д.ф.н., профессор Кораблёв А.А., к.ф.н.,

доцент  Сенчина Л.Т., д.ф.н., профессор Калиущенко В.Д., д.ф.н., профессор

Басыров Ш.Р., д.ф.н., профессор Кремзикова С.Е., д.ф.н., профессор

Калинкин В.М., д.ф.н., д.ф.н., профессор Филатова Е.В., д.ф.н., профессор

Кочетова С.А., д.ф.н., профессор Фёдоров В.В., д.ф.н., профессор

Герасименко И.А. (явочный лист прилагается).

Правила и рекомендации по соблюдению эпидемиологического режима соблюдены.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

о принятии к защите диссертационной работы:

1)  Чувановой Ольги Игоревны на тему: «Поэтика конфликта в

постколониальной прозе (на материале произведений С. Рушди)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.08 – теория литературы,

текстология.

ВЫСТУПИЛИ:

Председатель диссертационного совета Д 01.020.05 Теркулов В. И.:

Диссертационная работа Чувановой Ольги Игоревны на тему: «Поэтика

конфликта в постколониальной прозе (на материале произведений С.

Рушди)», представлена на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.08 – теория литературы,

текстология.

Научный руководитель:

Научный руководитель – Ирина Анатольевна Попова-Бондаренко,

кандидат филологических наук, доцент, заведующий кафедрой зарубежной

литературы ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет».

Диссертационная работа прошла экспертную проверку.

Результаты представит председатель экспертной комиссии

Председатель экспертной комиссии Кораблёв А.А.:

Экспертная комиссия, утверждённая на заседании диссертационного совета

Д 01.020.05 «02» октября 2020  г. (протокол № 11), была создана в составе

председателя экспертной комиссии – Кораблёва А.А.,  доктора

филологических наук, ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет»,

профессора кафедры истории русской литературы и теории словесности;

членов комиссии – Филатовой Е.В., доктора филологических наук, доцента,

заведующей кафедрой английского языка для естественных и гуманитарных

специальностей ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет»;

Кочетовой С.А., доктора филологических наук, профессора, зав. кафедрой

мировой литературы и сравнительного литературоведения ООВПО

«Горловский институт иностранных языков».

По предварительному рассмотрению диссертационный работы

Чувановой Ольги Игоревны на тему: «Поэтика конфликта в

постколониальной прозе (на материале произведений С. Рушди)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.01.08 – теория литературы, текстология, комиссия

представила диссертационному совету следующие выводы.

Научная новизна диссертационного исследования связана с анализом

поэтики конфликта в постколониальной прозе второй трети XX – начала XXI

вв., а также уточнении особенностей функционирования данной категории с

учётом постмодернистской поэтики произведений С. Рушди.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные

результаты исследования могут быть использованы для вузовского и

школьного изучения теории литературы: в частности, в собственно

теоретическом дискурсе в связи с понятием «конфликт»; в историческом – в

контексте уяснения специфики мирового литературного процесса второй

трети XX – начала XXI вв.. Материалы исследования могут применяться для

составления методических, учебных пособий, посвящённых теоретико- и

историко-литературным особенностям развития литературы ХХ-XXI вв.; в

процессе преподавания спецкурсов по проблеме конфликта в

постколониальной литературе второй трети XX – начала XXI вв.

Научная специальность, которой соответствует диссертация
Диссертационное исследование соответствует специальности 10.01.08

– Теория литературы. Текстология. Основные положения диссертации

получили достаточно полное отражение в научных публикациях соискателя

О.И. Чувановой.

Полнота изложения материалов диссертации в работах,

опубликованных соискателем ученой степени

Проблематика, теоретические и практические результаты

диссертационного исследования изложены соискателем в 17 публикациях, из

них 3 опубликованы в специализированных изданиях, рекомендованных

ВАК МОН ДНР, что полностью соответствует требованиям к публикации

основных научных результатов диссертации, предусмотренным Положением

о присуждении ученых степеней в Донецкой Народной Республике.

Председатель диссертационного совета Д 01.020.05 Теркулов В. И.:

Нами сделаны официальные запросы и согласованы вопросы об

оппонировании диссертационной работы О.И. Чувановой с предполагаемыми

оппонентами  – Коваленко Александр Георгиевич, доктор филологических

наук, профессор, заведующий кафедрой русской и зарубежной литературы

ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов» (г. Москва),

Кораблёва Наталья Васильевна кандидат филологических наук, доцент

кафедры мировой литературы и сравнительного литературоведения ГОУ

ВПО «Горловский институт иностранных языков» (г. Горловка).

О.И. Чуванова предоставила список дополнительной рассылки

авторефератов. Все процедурные вопросы по опубликованию автореферата и

защите диссертации решены. Предлагаю их утвердить и назначить дату

защиты 24 декабря 2020 года.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Считать диссертацию Чувановой Ольги Игоревны на тему: «Поэтика

конфликта в постколониальной прозе (на материале произведений С.

Рушди)», соответствующей профилю диссертационного совета Д 01.020.05

по специальности 10.01.08 – теория литературы, текстология

2. Назначить официальными оппонентами:

1) Коваленко Александра Георгиевича, доктора филологических наук,

профессора, заведующего кафедрой русской и зарубежной литературы

ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов» (г. Москва),

Кораблёву Наталью Васильевну, кандидата филологических наук, доцента

кафедры мировой литературы и сравнительного литературоведения ГОУ

ВПО «Горловский институт иностранных языков» (г. Горловка).